

Acta de la Sesión CUA-DCNI-119-15 19 de junio 2015.

Presidente: Dr. Hiram Isaac Beltrán Conde **Secretario:** Dr. Pedro Pablo González Pérez

En las instalaciones de la Sala de Consejo Académico de la Unidad Cuajimalpa, ubicada en el 8º piso de la Unidad Cuajimalpa, sita en Av. Vasco de Quiroga No. 4871, Col. Santa Fe, Delegación Cuajimalpa de Morelos, México D.F., C.P. 05300, siendo las 16:30 horas del 19 de junio de 2015, inició la Sesión CUA-DCNI-119-15 del Consejo Divisional.

1.- LISTA DE ASISTENCIA Y VERIFICACIÓN DE QUÓRUM

Antes de proceder a la lista de asistencia, el Presidente del Consejo Divisional solicitó al Secretario del Consejo que, de existir notificaciones relacionadas con la asistencia de Consejeros, diera lectura a las mismas. El Secretario informó que la Secretaría Académica y la Oficina Técnica recibieron tres notificaciones de representantes que no estarán presentes en esta sesión del Consejo Divisional. La primera notificación fue de la alumna Gissela Margarita del Rosario Cruz Rubio, Representante Propietario del Departamento de Ciencias Naturales, quien informó que debido a una situación personal no asistirá a la sesión de Consejo Divisional, en su lugar lo hará el alumno Abdonaí Manuel Hernández Mora, Representante Suplente del Departamento de Ciencias Naturales; la segunda notificación fue por parte de la Dra. Ana Laura García Perciante, Representante Propietario del Departamento de Matemáticas Aplicadas y Sistemas, quien por motivos de fuerza mayor se encuentra fuera del país; la tercera notificación fue por parte del Dr. Guillermo Chacón Acosta, Representante Suplente del Departamento de Matemáticas Aplicadas y Sistemas, quien expresó que aunque es su obligación como Representante Suplente sustituir a la Representante Propietario, decidió no atender a las sesiones de Consejo Divisional programadas el día 19 de junio del presente, debido a que consideró que existe un claro conflicto de intereses en los temas a tratar en dichas sesiones. A continuación, el Secretario procedió a pasar lista a los participantes, estando presentes 9 consejeros con voz y voto.

1. Dr. Hiram Isaac Beltrán Conde

2. Dr. Ernesto Rivera Becerril

3. Dr. Roberto Bernal Jaquez

4. Dr. José Campos Terán

Presidente del Consejo Divisional
Jefe del Departamento de Ciencias Naturales
Jefe del Departamento de Matemáticas
Aplicadas y Sistemas
Jefe del Departamento de Procesos y
Tecnología

Representantes del Personal Académico:

5. Dra. Mariana Peimbert Torres

6. Mtro. Miguel Sergio Hernández Jiménez Representante Propietaria del Departamento de Ciencias Naturales Representante Propietario del Departamento de Procesos y Tecnología

Representantes de los Alumnos:

7. C. Abdonaí Manuel Hernández
Mora

8. C. Ricardo Andrés Maass González Representante Suplente del Departamento de Ciencias Naturales Representante Propietario del Departamento de Matemáticas Aplicadas y Sistemas



9. C. Ricardo Mendoza Flores

Representante Propietario del Departamento de Procesos y Tecnología

Se declaró la existencia de quórum.

2.- APROBACIÓN, EN SU CASO, DEL ORDEN DEL DÍA.

El Presidente del Consejo Divisional procedió con la lectura del orden del día

ORDEN DEL DÍA

- 1. Lista de asistencia.
- 2. Aprobación, en su caso, del orden del día.
- 3. Designación del Jefe de Departamento de Matemáticas Aplicadas y Sistemas para el periodo 2015-2019.
- El Presidente del Consejo sometió a consideración el orden del día y, sin comentarios, se aprobó por unanimidad.

Acuerdo DCNI-01-119-15

Se aprobó por unanimidad el orden del día.

3. DESIGNACIÓN DEL JEFE DE DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICAS APLICADAS Y SISTEMAS PARA EL PERIODO 2015-2019.

El Dr. Beltrán Conde, Presidente del Consejo Divisional, comunicó que una vez concluida la entrevista con cada candidato, así como la presentación del informe de la Comisión encargada de coordinar el proceso de auscultación, se procedía a la votación de los Miembros del Consejo para la designación del Jefe del Departamento de Matemáticas Aplicadas y Sistemas, solicitando en primera instancia al Secretario del Consejo Divisional, Dr. Pedro Pablo González, diera lectura al Reglamento Interno de los Órganos Colegiados Académicos (RIOCA), quien hizo referencia a los Artículos 47, 48, 49 y 52 del Capítulo IV, donde se señala, entre otros aspectos, que en caso de existir un empate se procedería a una segunda votación, que deberá efectuarse en la misma reunión, después de un periodo de discusión; cuando el empate subsista el Presidente del Órgano Colegiado Académico, en este caso el Dr. Hiram Beltrán, tendrá el voto de calidad.

EL Dr. Hiram Beltrán indicó al Jefe de la Oficina Técnica que procediera a entregar las papeletas de votación a los Representantes Consejeros presentes.

Así mismo, el Secretario del Consejo Divisional, pidió al Mtro. Miguel Sergio Hernández Jiménez, Representante Propietario del Departamento de Procesos y Tecnología, y al alumno Ricardo Mendoza Flores, Representante Propietario del Departamento de Procesos y Tecnología, revisar y contar los votos emitidos por los representantes, de igual forma solicitó a la Dra. Mariana Peimbert Torres, Representante Propietaria del Departamento de Ciencias Naturales, transcribir en la pizarra los votos contabilizados. Una vez efectuada la votación, los votos emitidos por los Representantes Consejeros fueron de la siguiente forma:



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA METROPOLITANA

Candidato	Número de Votos
Dra. Elsa Báez Juárez	4
Dr. Guillermo Chacón Acosta	2
Dra. Mika Olsen	3

El Presidente del Consejo, declaró como candidato ganador, a la Dra. Elsa Báez Juárez.

Acuerdo DCNI-02-119-15

Se aprobó por haber alcanzado la mayoría de votos, la designación como Jefe del Departamento de Matemáticas Aplicadas y Sistemas, a la **Dra. Elsa Báez Juárez**, para el periodo 2015-2019.

No habiendo más asuntos que tratar, concluyó la sesión CUA-DCNI-119 del Consejo Divisional de Ciencias Naturales e Ingeniería, siendo las 16:45 horas del día 19 de junio de 2015.

Dr. Hiram Isaac Beltrán Conde Presidente Dr. Pedro Pablo González Pérez Secretario